

DZIENNIK POMORSKI

Przedpłata:

Na „Dziennik Pomorski” wraz z dodatkami „Rolnik”, „Aniol Stróż”, „Ognisko Domowe” i „Dodatkim niedzielnym”. — W ekspedycji miesięcznie 2.20 zł — z odnośnikiem 2.30 zł — w agencjach po za Chojnicami 2.30 zł — z odnośnikiem 2.45 zł — przez pocztę 2.64 zł — w ekspedycji kwartalnie 6.80 zł, — przez pocztę już z odnośnikiem 7.62 zł — W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w składowaniu, strejków itp. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Pocztowe konto czekowe 201 032

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.

Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski”. Skryt. poczt. 53

Ogłoszenia:

Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 łamowej od wiersza piąty. lub jego miejsce 15 gr. na 3-iej stronie 6 łam. 26 gr. na 2-iej stronie 6 łam. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w guld. gdańskich. — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tyczą. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Chojnice, niedziela 17 października 1926r.

Bandyci napadli na pociąg w Krośnie i skradli z woza pocztowego 200000 zł.

Z Krosna donoszą o zuchwałym rabunku na stacji kolejowej w Krośnie. Kiedy pociąg osobowy, idący z Jasła do Lwowa, przybył na stację o godzinie 11,30 w nocy, dwóch nieznanych bandytów rzuciło się na urzędnika pocztowego, który niósł worek pieniędzy do woza pocztowego. Bandyci sterroryzowali urzędnika rewolwerami, porwali worek pieniężny i zbiegli w pola. Zrabowany przez bandytów worek

zawierał przesyłki do różnych miast. Według tymczasowych obliczeń znajdowała się za nim gotówka w kwocie około 200000 złotych. Za bandytami wszczęto pościg, przyczem zawiadomiono wszystkie okoliczne posterunki i urzędy stacyjne. Wiść o rabunku wywołała wśród podróżnych niezwykłą panikę.

Krosno jest miastem powiatowym, leżącym w Małopolsce Zaehodniej na Podkarpaciu.

Oficer ranił dwukrotnie swego kolegę.

W Kalszu w dniu 11 bm. rozegrała się w koszarach 29 p. strzelców kawaleryjskich ponura tragedia. Pewien porucznik pułku strzelił do kolegi swego, z którym miał porachunki osobiste, ztytu raniąc go w szyję. Kula wyszła przez jamę ustną. Do leżącego na ziemi kolegi strzelił następnie po raz drugi, kula utknęła w kręgosłupie. Rannego odwieziono do szpitala miejskiego a stąd do Poznania.

Ciekawym jest, że ten sam porucznik, okaleczony przez swego kolegę, przed dwoma laty zabił pewnego Rusina z powodu sprzeczki w restauracji. Pomimo, że zabójstwo popełniono z premedytacją, bowiem za bójca poszedł po sprzeczce do domu po rewolwer skazano go zaledwie na kilka tygodni więzienia. Dziś sam zawalczy ze śmiercią.

Urzędowe ogłoszenie nominacji b. min. Młodzianowskiego na wojewodę pomorskiego.

Protest bydgoskiej Rady miejskiej. — Dalsze rugi. — Ekspozycja premiera Piłsudskiego przed sejmem. — Napastników na posła Zdziechowskiego niema. — Dalsze mordy polityczne. — General Berbecki — Wróblewski. — Wielkie manewry niemieckie. — Zatarę kościelny w Kownie.

W „Monitorze Polskim” ogłoszono nominację b. min. Młodzianowskiego na wojewodę pomorskiego. Wobec tego jakoś dziwne jest postępowanie władz wyższych w stosunku do dr. Wachowiaka, którego o niczym nie poinformowano. Jakże urząd wojewody ma nabierać powagi, jeżeli się z nim tak bezceremonialnie obchodzi. Ale ten przykład jest zarazem przestrożą dla wszystkich chwiejnych i tych, którzy nie należą do ścisłego grona wybranych ludzi się, ze usługowość zjednać sobie mogą łaski i względy. P. wojewoda Wachowiak dążył właśnie tą drogą, dzięki czemu front poznański pomorski został osłabiony i dzisiaj tego osłabienia pada ofiarą. Niemniej dzieje mu się wielka krzywda.

Protesty przeciw nowemu wojewodzie nieustają. Na posiedzeniu bydgoskiej rady miejskiej w dniu 14 bm. Ch. D. i N. P. R., stawia wniosek aby Rada Miejska miasta Bydgoszcz, jako gospodarzo i kulturalnie związane z Pomorzem, zwrócić się do pana Prezydenta Rzeczypospolitej z usilną prośbą o cofnięcie nominacji p. Młodzianowskiego na stanowisko wojewody pomorskiego. Wnioskodawcy wychodzili z tego założenia, że p. Młodzianowski za czasu swego urzędowania w charakterze ministra spraw wewnętrznych wykazał absolutny brak kwalifikacji administracyjnych, a w dodatku dezorganizował w wielu punktach kraju całą administrację. Ponieważ Bydgoszcz uważa i uważać musi Pomorze za dzielnicę niezmiernie dla Polski ważną, bo stanowiącą gwarancję naszego dostępu do morza, przeto dezorganizowanie tej dzielnicy traktować musi, jako wysoce szkodliwe dla interesów Polski i narodu polskiego.

Nagłość tego wniosku przesła dwudziestoma osmiema głosami przeciwko dwunastu. Przeciwni wnioski byli socjaliści i Niemcy.

Premjer Piłsudski przemówił do sejmu. Rozeszył się pogłoski, że premjer marszałek Piłsudski ma wziąć udział w najbliższym posiedzeniu Sejmu, które odbędzie się dnia 2 listopada br. Piłsudski wygłosił wielką mowę polityczną. Wiadomość ta, wywołała wielkie wrażenie nie tylko w Polsce, ale i zagranicą ze względu na niezmiernie rzadkie wystąpienia publiczne Piłsudskiego.

Dalsze zmiany w administracji. Dzienniki podają, że na miejsce wojewody lubelskiego Moskalewskiego, ma być mianowany Remiszewski, starosta będzkiński, który w dniach przewrotu majowego na żądanie władz wojskowych objął prowadził województwo łódzkie.

Sprawców napadu nie wykryto. „Kurjer Polski” donosi, że śledztwo w sprawie napadu na posła Zdziechowskiego b. ministra skarbu, jest już zakończone. Śledztwo to nie doprowadziło podobno do żadnych

konkretnych rezultatów i nie zdołano wykryć sprawców napadu.

A tymczasem „Głos Prawdy” pismo półurzędowe dziesięciu wódców Polski wyraźnie pisał, że zamachu dokonali piłsudczycy i że muszą oni być ukarani nie za sam zamach, ale za złamanie dyscypliny. Więc musiano coś wiedzieć. Wszakże niewykrycie sprawców nikogo niezdziwiła.

Ostawił ks. Kantak został pozbawiony kanonikatu i wykreślony z diecezji warszawskiej. Ciekawe, która diecezja go przyjmie. — Tak kończą się ostatecznie śliskie drogi.

Po Toruniu Kraków. W związku z zatarciem „Głosu Narodu” z oficerami, o czym pisaliśmy poprzednio, Gen. Wróblewski dowódca DOK Kraków wydał nakaz bojkotu tegoż pisma przez wojskowych.

Znowu mord polityczny w Warszawie. Kilku zbirów zastrzelono na ulicy w Warszawie 30 strzałami robotnika Krymskiego — spowodów politycznych. — Ot naśladowictwo!

Wielkie manewry niemieckie na Bałtyku mają się odbyć w najbliższych dniach. W manewrach, które łączą z zapowiedzianą wizytą floty francuskiej w Gdyni weźmie udział 30 większych statków wojennych.

O tak oni pamiętają, a my? Magistrat m. Królewca postanowił nowopowstałym ulicom w okolicy świętego ukończonego dworca nadać nazwy szeregu miast pomorskich, należących obecnie do Polski. Prasa królewiecka z tej okazji pisze, iż magistrat chce w ten sposób utrwalić pamięć o oderwanych od Prus miastach pomorskich.

Walny zatarę kościelny na Litwie. Z Kowna doosza: Opozycja chrześcijańska demokratyczna przeciwko rządowi zastrza się coraz bardziej. Przedstawiciel jej interpelował premiera Szezevitiusa w sprawie uposażenia duchowieństwa katolickiego na Litwie, Premier odpowiedział, że budżet nie przewiduje żadnych kredytów na dalsze utrzymanie duchownych, tak że księża katolicy nie powinni liczyć na dalsze poparcie ze strony państwa. Oświadczenie premiera przyjęte zostało na prawicy długotrwałą wrzawą.

Między flotyllą francuską w Chinach na Jan Tsa Kjangu a wojskami kantońskimi doszło ponownie do starcia na skutek bombardowania, jakie artylerja kantońska rozpoczęła przeciwko jednej z kanonerek. W wyniku strzelaniny z obu stron zabitych zostało kilku żołnierzy.

Roman Dmowski o napaści na p. Zdziechowskiego.

(Ciąg dalszy.)

Napastnicy, chcąc sobie ułatwić dostęp do ofiary, zażądali otwarcia drzwi „w imieniu prawa”. Gdy zaczęli drzwi wylamywać, p. Zdziechowski sam im otworzył, w przypuszczeniu, iż może istotnie są przedstawicielami władzy państwowej. Tu już jest zbrodnia bezpośrednio przeciw państwu, — pokrzywdzone jest państwo, jego prawo, którego imienia nadużyto. Takie nadużycie nie może być lekko karane. To czwarte

I przy tem wszystkim dowiadujemy się, że tymi zbrojnymi i tchórzami w jednych osobach, wdzierającymi się w nocy do cudzego mieszkania, masakrującymi w dziesięciu jednego bezbrojnego człowieka, znęcającymi się jeszcze nad nim, gdy już leżał nieprzytomny, drwiącymi z aurytetu państwa, otwierającymi sobie drzwi w jego imieniu, że tymi nikczemnikami byli... oficerowie armji polskiej.

Jużeśmy nieraz byli świadkami w naszym kraju samowoli wojskowych, rozpraw z ludźmi bezbrojnymi, napaści w kilku na jednego, a pomimo to człowiek przeciera oczy zdumiony: jakto, więc tego rodzaju jednostki znajdują się w polskim korpusie oficerskim!...

Węc mamy jeszcze ponad to wszystko do czynienia ze zbrodnią przeciw armji. Ona została tu najwięcej pokrzywdzona. W obydnym sposób został spługawiony mundur oficera armji polskiej, ten mundur, który musi być noszony z wielką godnością, bo inaczej wszystkie lepsze żywioły opuszczają jej szeregi.

Oficer armji zajmuje w społeczeństwie stanowisko uprzywilejowane. Kraj daje mu do ręki broń i daje mu daleko idącą władzę nad wszystkimi obywatelami w okresie spełnienia przez nich powinności wojskowej. To wielki przywilej. Nie można go udzielić byle komu. To też wszędzie od oficera wymaga się szeregu warunków: patriotyzmu, przywiązania do państwa i do prawa, poczucia obowiązku i odpowiedzialności, dyscypliny, a nade wszystko — honoru. Oficer bez honoru, bez jego poczucia jest wrzodem na ciele armji, wrzodem, który musi być wycięty tak, żeby śladu nie zostało.

Honoru napastników na p. Zdziechowskiego, wobec wyżej przedstawionych znamion ich czynu, niema potrzeby dyskutować. Władze armji nie mogą mieć chyba wątpliwości co do tego, jak z nimi postąpić.

Społeczeństwu wszakże musi zależeć nie tylko na tem, żeby byli oni wykryci, usunięci z armji, jak najsurowiej ukarani, ale także na wyjaśnieniu, skąd się takie jednostki w armji wzięły. Trzeba mieć nie tylko nazwiska ale i biografje, trzeba wiedzieć, jakie środowisko, jaka szkoła ich wydała.

Zajęcie przez ulicy Smoleń w otwiera przed nami w całej jaskrawości doniosłą kwestję ustrojową naszej armji, jeżeli w jej łonie mogło się znaleźć dziesięciu bohaterów tego rodzaju, jeżeli, jak dane wskazują, mieli oni współników, to mamy tu do czynienia nie z fatalnym wypadkiem, jeno z fatalnym objawem. Gdzieś w tej armji gnieździ się wielkie zło, które trzeba do gruntu zbadać i z korzeniem wyrwać. Społeczeństwo dbało o swą przyszłość, o przyszłość swego tak niedawno odzyskanego państwa, musi wiedzieć, jak szeroko to zło sięga, i nie może mieć spokoju, dopóki nie zdoła będzie pewności, że zostało ono wykorzenione. Tego również wymaga dobro i honor oficerów naszej armji.

Dlatego to sprawa napaści na posła Zdziechowskiego niemożę się zakończyć jedynie wykryciem i naieżym ukaraniem samych napastników.

Roman Dmowski.

Drobne wiadomości z Polski i ze świata.

Ks. Adamski sufraganiem poznańskim? „Instytut Kurjer Krakowski” podaje z Poznania następującą wiadomość:

Powołanie ks. biskupa Łukomskiego na tron biskupi w Łomży, opróżniło stanowisko biskupa sufragana w Poznaniu. Na razie nie wiadomo, kto zajmie to stanowisko i kogo wskaże nowy arcybiskup poznański ks. prymas Hlond. Zwraca jednak uwagę zamienna zapowiedź ks. prałata i senatora Adamskiego, że zamierza wycofać się z życia politycznego zupełnie i że czyni to w porozumieniu z ks. prymasem. Pre

zesurę w stronnictwie Chrześcijańskiej Demokracji złożył ks. Adamski już przed kilku tygodniami.

Wiadomość, że ks. Adamski będzie mianowany sufraganiem poznańskim, wydaje się nam mało prawdopodobna, podajemy ją jedynie z obowiązku dziennikarskiego.

Morderca, który w Oranienburgu wymordował rodzinę Dobrindtów, pochodzących rzekomo z Chojnic, liczy 14 lat.

Pociąg błyskawiczny Medjolan—Paryż zderzył się przy wjeździe na dworzec w Lyonie z pociągiem podmiejskim. Jedyne dzięki temu, że obydwie pociągi zwalniały biegu, katastrofa nie przybrała większych rozmiarów. Mimo to, kilkanaście wagonów obu pociągów zostało poważnie uszkodzonych. Dotąd znaleziono dwóch zabitych i 25 osób ciężko rannych.

Sprawy gospodarcze.

Dla kupców przemysłowców i rolników.

Nakazy płatnicze na podatek dochodowy, które w obecnej dobie otrzymują pp. kupcy przemysłowcy i rolnicy, stanowią niemiłą niespodziankę w tych wszystkich wypadkach w których wymiar przekracza w bardzo znacznej mierze dochód rzeczywisty. Narzekania podatników są bezpodstawne, jeżeli zaniedballi prowadzenie należycie ksiąg. Najskuteczniejszą obroną bowiem przed nadmiernym wymiarem podatkowym jest prawidłowa księgowość kuplecka.

Chcąc więc umożliwić każdemu z pp. kupców, rzemieślników i rolników prowadzenie ksiąg w sposób jasny i ścisły, nie narazając ich równocześnie na wysokie wydatki, zaprowadziło biuro buchalteryjno rewizyjne zaprzysiężonego rewizora ksiąg handlowych A. Kamrowskiego w Grudziądzu ul. Kościuszki Nr. 46/42 system buchalterji nowoczesnej w abonamencie, umożliwiający każdemu podatnikowi wykazania się przed władzami skarbowymi prawidłową księgowością, posiadającą moc dowodową, za pomocą bloczków, prowadzenie których nie wymaga żadnych specjalnych wiadomości buchalteryjno technicznych.

Biuro to zakłada i prowadzi na podstawie uskuteczonych przez podatnika w bloczkach notatek księgi według systemu amerykańskiego, zestawia bilanse i zastępuje równocześnie swoich klientów przed władzami skarbowymi, nie pobierając za czynności takie osobnych opłat.

Nowy system księgowania w abonamencie wywołał wobec tego w szerokich sferach wielkie zainteresowanie, czego najlepszym dowodem są zapytania interesujących.

Zainteresowani zechcą we własnym interesie na tychmiast adres swój podać panu dyr. Kuncowi w Grudziądzu, ul. 3-go Maja Nr. 10 telefon Nr. 324

Obniżenie podatku obrotowego.

Minister skarbu p. Czechowicz, podpisał rozporządzenie o obniżeniu podatku obrotowego dla hurtowników z 2 na 1 procent. Rozporządzenie obowiązować będzie od 1 listopada.

Sprawa ławek szkolnych.

Specjalna komisja ministerjalna, złożona z techników, pedagogów i lekarzy-hygienistów szkolnych, opracowała model ławki dwuosobowej, niedrożej, a jednocześnie czyniącej, zadość wymogom higieny.

Pragnąc przyczynić się do rozpowszechnienia w szkołach tego udoskonalonego typu ławki Ministerstwo przesyła do wszystkich Kuratorów po komplecie rysunków wykonawczych wspomnianego modelu ławki naturalnej wielkości, które to rysunki osoby zainteresowane otrzymać mogą w Kuratorjach do reprodukcji.

Tajemnica grobowca.

Powieść z życia francuskiego.

205)

Służąca stanęła przy łóżku, a pani Rosier mówiła dalej:

— Słuchaj mnie uważnie, bo to, co ci polecił mam, jest rzeczą niezmiernie wagi. Nie wychodź z mieszkania wcale. Jeżeli kto przyjdzie i spyta o mnie, powiedz, że mnie w domu nie ma. Nie chcę się z nikim widzieć, z nikim bez wyjątku. Zrozumiałaś i będziesz pamiętała?

— Może pani być spokojną? Więcej nic mi pani nie ma do rozkazanania?

— Nic.

Magdalena wyszła. Pozostawiała sama. Aime Joubert wstała z łóżka, ale się zachwiała. Drżące jej nogi nie były w stanie udźwignąć ciężaru ciała: musiała zaraz usiąść na krześle.

Od trupa bladsza, z twarzą posępną, z dziwnym blaskiem w oczach, prawie nieruchomych — agentka wstała za chwilę, poszła wolnym lecz pewnym krokiem do szafy, z której wyjęła ciemny, wełniany szlafroczek i włożyła go na siebie. Oczy jej mimowolnie pały na lustro. Sama siebie nie mogła poznać. Postarzała od wczoraj o jakie lat dziesięć, a włosy jej prawie zupełnie posiwiały.

Tak — wyszeptwała — najstraszniejszej męczarni doznałam, jaką tylko los może zesłać na matkę. Pamiętam, po ten przeklęty list przyszedł Maurycy. Ten list oddano Maurycemu. Syn mój współnikiem tej bandy morderców! I sam może mordercą! Nie! nawet rzeczywistości nie uwierzę! Jeżeli syn mój współnikiem został tych lotrów, uczynił to bezwiednie! Nie pojmuje złego, z którym się łączy! Ale ręce jego

Dochody z lasów państwowych.

Lasy państwowe przekazały we wrześniu br. do Centralnej Kasy Państwowej tytułem czystych dochodów sumę 6.700.000 zł. co łącznie z sumą 35.881.638 zł. 40 gr. przekazaną do 1 września br. czyni 42.581.638 zł. 40 gr. W porównaniu z sumą 18.902.150 zł 40 gr. wpłaconą w tym samym okresie roku ub. dochody z lasów państwowych wzrosły o 125 proc.

Kredyty dodatkowe dla rządu.

Podczas najbliższej sesji parlamentu rząd wystąpi do sejmu o przyznanie mu dalszych dodatkowych kredytów w wysokości około 40 mil. zł.

Na sumę tę składa się 34 mil. zł. obcięte poprzednio przez sejm oraz 6 mil. zł. które m. i. mają być przeznaczone na dodatki służbowe dla podoficerów.

Ministerstwo spraw wojskowych zamierza jeszcze w tym kwartale wypłacić podoficerom dodatki służbowe.

Zażeganie strajku w łódzkim przemysle włókienniczym.

Niebezpieczeństwo strajku w włókienniczym przemysle w Łodzi zostało zażegnane. Robotnicy zgodzili się na 5 proc. podwyżkę płac.

Nadużycia walutowe przemysłowców węglowych.

Kurjer Poranny notuje pogłoski o ujawnieniu poważnych strat jakie poniósł skarbnik państwa wskutek nadużyć walutowych przemysłowców węglowych. Wy syłając węgiel zagranicę, obowiązani są oni 50 proc. otrzymywanych ze sprzedaży walut oddawać skarbowi. Zdarzało się jednak, że przemysłowcy frachtowali węgiel eksportowany po 17 złotych za tonnę, pobierając zań po 70 złotych za tonnę, czyli do skarbu przekazywali w walutach obcych równowartość połowy 17-tu złotych t. j. 8 i pół złotego za tonnę. Blisko 60 złotych od każdej tonny w walutach obcych przemysłowcy pozostawiali jeszcze w bankach zagranicznych na swych rachunkach. Dodać należy, że przemysłowcy otrzymywali wielkie sumy pieniężne w dolarach z Banku Polskiego na cele rzekomo inwestycyjne.

Polskie akcje węglowe skupują kapitaliści zagraniczni.

Kapitał zagraniczny zainteresował się szeregami kopalni na G. Śląsku i w zagłębiu Dąbrowskim. W Warszawie T-wo Kojalń Węgla i Zakładów Hutniczych otrzymało oferty od grupy kapitalistów zagranicznych wyrażając gotowość nabycia poważnych ilości akcji. Tem tłumaczy się również zwyżka na giełdzie na akcje węglowe.

Import ryb i kakao.

Stowarzyszenie kupców polskich w Warszawie podaje do wiadomości zainteresowanych, iż zostały wyznaczone specjalne kontyngenty przyzwozowe na ryby (wszelkie) z Estonji i kakao z Holandji.

Emigracja do Stanów Zjednoczonych.

Emigracja do Stanów Zjednoczonych objęła w okresie od czerwca 1926 r. do lipca 1927 — 496.000 osób. W porównaniu z rokiem przeszłym przychód wzrosło o 8 proc., ale w porównaniu z rokiem 1924 spadło prawie do połowy. O ostrem stosowaniu ograniczeń świadczy fakt, że 21 tys. przychodźców skierowano z powrotem nie wypuszczając ich do Stanów. Wśród przybyłych w ost. roku emigrantów Niemcy stanowią 12 proc. Anglitcy 9 proc. Irlandczycy 8 i pół proc. Meksykańscy 8 i pół proc. itd. Wykwalifikowanych robotników jest 11 procent ogólnej liczby.

nie zwalane są krwią. Nie może być zabójcą. — Bo że, mój Boże, zlituj się nademną! Pozwól mi przynajmniej wpaść! Pozwól mi zapomnieć te pytania, które mi zadawał, a których znaczenie teraz dla mnie jest jasne! Pozwól mi zapomnieć, że on był tu, w tym pokoju, gdy hrabia Iwan przywiózł mi spinę i że on mógł słyszeć i że potem zabita została Oktawja! O! to okropne!.. To okropne... wszystko się przeciw mnie położyło. Ja tylko nie chcę wierzyć, nie chcę. Jeżeli obwinie mego syna, będę musiała go wydać! Ja, jego matka! O!

Na tę okropną myśl nieszczęśliwa kobieta znowu się zachwiała, zle po raz drugi przemogła omdlenie. — Innych dowodów mi na to trzeba — szepnęła — rozum nie pozwala mi przypuszczać, aby on nieśwła domie działał i był biernym narzędziem w złym ręku. Kto wie, czy ten holenderczyk, ten kapitan Van Broke.

Wymawiając to nazwisko, Aime Joubert wstrząsnęła się gwałtownie. Krew uderzyła jej do twarzy.

— Van Broke — powtórzyła drugi raz — kto jest ten człowiek? A jeżeli to Lartigue, który przez nienawiść ku mnie dobrowolnie syna naraził na niebezpieczeństwo, zapomniawszy, że i jego jest synem, jeżeli tak jest, to Maurycy nie winien. Muszę się dowiedzieć o tem, muszę, dowiem się!

Potem położyła się, nie rozbiurając, ale przykrywając się koidrą, zadzwoniła na Magdalenię i kazała jej przywołać dwóch agentów.

— Jedliście już śniadanie? — spytała.

— Nie jeszcze.

— Zaraz tym panom przyrządź śniadanie odezwała się służąca.

— Idź i powiedz, jak będzie gotowe.

— Dobrze, proszę pani.

Magdalena wyszła.

Bank Polski płacił

dnia 15 października 1926 r.

| | |
|----------------|--------------|
| Dolar | 8,98 z ot. |
| Funt szterling | 43,66 zlot. |
| 100 guld. gu. | 173,25 zlot. |
| 100 rmk. | 213,80 |

Giełda zbożowa.

15 października 1926 r.

| | | |
|----------------------|---------|-----------------|
| Zyto | 100 kg. | 33,75—34,50 zł. |
| Pszonca | " " | 44,65—00,00 zł. |
| Mąka żytnia 70 proc. | " " | 50,75—00,00 zł. |
| " " 65 | " " | 52,25—00,00 zł. |
| " pszenna 65 proc. | " " | 69,00—90,00 zł. |
| Jęczmień browar. | " " | 30,50—35,00 zł. |
| Owies | " " | 27,50—28,00 zł. |
| Ospa żyt. | " " | 00,00—20,00 zł. |
| Ospa pszenna | " " | 21 50—22,00 zł. |
| Groch Włkotaja | " " | 68,00—85,00 zł. |
| Ziemiaki jadalne | " " | 7,30—7,70 zł. |
| " fabryczne | " " | 6,00—6,25 zł. |

Usposobienie: słabsze.

Poznańska targowica mlejska.

Urząd. not. cen Komisji Targowej

z dnia 15. 10. 26.

1. Stądniki: gatunek I. 186—140 zł, II. 120—125 zł, III. 116—120 zł, IV. 98—102 zł.
2. Owce: gatunek I. 120— — zł, II. 104—110 zł, III. 84—104 zł.
3. Cielęta: gatunek I. 190—200 zł, II. 176—180 zł, III. 160—166 zł, IV. 150 zł.
4. Świnie: gatunek I. 238—242 zł, II. 228—232 zł, III. 224—228 zł, IV. 210—220 zł, V. 210—241 zł. Maciory 180—220 zł.
5. Jąłówki i krowy: I. 150—152, II. 128—130, III. 120—122, IV. 90—100, V. 76—80 zł.

Rozmałości.

Chłopcy ratują Hostję z płonącego kościoła. Trzej chłopcy narazili życie, by ocalić Przenajświętszy Sakrament z pożaru, który zniszczył kościół Panny Marii we wsi Skaneteales w Stanie Nowego Jorku. W czasie nieobecności proboszcza chłopcy pobiegli ku tabernakulum poprzez płomienie i zanieśli Hostję na plebanję. Kościół Panny Marii miał pięćdziesiąt lat i był jakoby podwaliną w historii katolicyzmu New Yorku.

Matka namówiła syna, by zabił ojca. W Wiesengrad wydarzył się potworny wypadek ojcoobójstwa. Dopusił się go 20 letni wieśniak Papp, który za namową matki napadł na swego 50 letniego ojca, zabijając go uderzeniem topora w głowę. Morderca pociął następnie trupa na drobne części, wrzucił je do stodoły, którą następnie dla zatarcia wszelkich śladów zbrodni podpalił. Zbadany Papp zeznał, że popełnił zbrodnię, podlegany przez matkę, która chciała pozbyć się męża, dla poślubienia kogoś innego.

Abonujcie Dziennik Pomorski

— Teraz posłuchajcie mnie — rzekła agentka do Galoubeta i Sylwana. — Zrozumieście, że mnie spotkało coś niezwykłego, coś straszego.

— Ba! dość na panią spojrzeć! Boże, jak pani się zmieniła!

— To nie, to przejdzie. Odpowiedzcie mi szczerze. Czy szczerze jesteście do mnie przywiązani?

— Ja w ogniu gotowym się dla pani rzucić! — rzekł Galoubet.

— A ja do wody! — dodał Sylwan Cornu.

— To rzeczywiście prawda, to święta prawda! — powiedzieli obaj chórem.

— Więc powiedzcie mi swego przywiązania.

— Ale jak?

— Oto nie pytajcie się mnie o nic i ślepo słuchajcie...

— Dobrze, co mamy robić?

— Możecie się postarać o wytrychy?

Sylwan Cornu i Galoubet spojrzeli po sobie i pierwszy odpowiedział:

— Bardzo łatwo. Sam znam pewnego człowieka, który za dwadzieścia franków da nam wyborne „klawiszki”.

Klawisz w języku złodziejskim oznacza wytrych.

— Więc wystarajcie się, jak można najprędzej — mówiła Aime Joubert.

— Za dwie godziny mogę mieć. Tylko pójść i wrócić.

— Pójdziesz zaraz po śniadaniu.

— Bardzo dobrze.

— Gdzie się podziałli agenci, którzy z nami byli wczoraj?

— Poszli do prefektury opowiedzieć o wypadku, który panią spotkał.

Pani Rosier zmarszczyła brwi.

(Ciąg dalszy nastąpi).

KRONIKA.

Chojnice, dnia 16 października 1936

Dziś: Brunon, b. m. Wiktor.
16. 10. 26. Słońca wschód 6.28 zachód 17. 34
Księżycyca wschód 15.34 zachód —

— „Ziemia nieludzka” wystawiona wczoraj wieczorem przez zespół toruński ściągnęła niestety tylko garstkę publiczności. Brak zrozumienia i poparcia teatru tu na kresach zauważa się w Chojnicach często, a zwłaszcza nie zawsze dopisują koła inteligentne, które w tym wypadku powinny świecić przykładem. Przedstawienie wywołało na publiczności dzięki nadzwyczajnej grze p. Balcerkiewiczowej oraz całego zespołu potężne wrażenie. Szczegółowe sprawozdanie podamy w następnym numerze Dziennika.

— **Bajki dla dzieci.** Dyrekcja Teatru miejskiego w Toruniu postanowiła urządzić próbę urzędzenia w Chojnicach specjalnego przedstawienia „Bajek dla dzieci”. Widowiska te cieszące się od paru lat ogromnym powodzeniem w każdą sobotę w Toruniu i tu wypełnia salę po brzegi wyteściloną za odpowiednimi widowiskami, dostępnymi dla najszerszych nawet warstw przy bardzo niskich cenach wstępu. Miło było widzieć u naszej dziatwy twarzyczki, które z przejęciem śledziły losy biednej sierotki i smutnego królewicza i radowały się komicznymi figurami dworu królewskiego w „Czarodziejskiej furcie”. A potem znakomita deklamatorka, artystka scen warszawskich gościnnie występująca obecnie w Toruniu p. Balcerkiewiczówna jako „laleczka” uraczyła dziatwę swoimi zachwycającymi bajeczkami. Na zakończenie balet oddzielił komiczne scenki „figurek drewnianych”. Sądząc po ogromnym powodzeniu tego próbnego przedstawienia mamy nadzieję że „Teatr Toruński” nieraz jeszcze umili naszej dziatwie popołudnie urządzając częściej podobne „Bajki”. Zał tylko że nadzwyczaj prymitywne urządzenie sceny tutajszej i brak odpowiedniego oświetlenia nie pozwalały uświetnić widowiska, licznymi efektami świetlnymi i czarodziej skiami, które na toruńskiej scenie przy stosownej wystawie dodają tym „Bajkom” specjalne wrażenie.

— **Z targu.** Na Targu w dniu dzisiejszym płacono za wieprzowinę 1,60—1,70 zł, skopowinę 1,00—1,20 zł, cielęciny 1,20—1,40 zł, wołowinę 1,10 zł, mięso stekane 1,60 zł. Masło 2,40—2,50 zł, jaja 3,30—3,40 zł. Ryby: liny 1,40 za ft., szczupaki 1,40, okonie 60 gr. Warzywa: kapusta 20—gr. sztuka, marchew 10—15 za paczes, cebula 35 gr. za litr, ogórki 160 zł mendel, gruski 30—50 gr za litr, sliwki 35 gr litr, pomidory 30 gr za litr, jabłka 20—30 gr.

— **Kobiety wschodu i zachodu** w Kino Nowości. Dziś i jutro bardzo ciekawy film egzotyczny „Kobiety wschodu i zachodu” w 7 zajmujących aktach. W filmie tym będziemy mieli okazję poznać szlachetny typ z urody słynnych kobiet i dziewcząt ich namiętną z szalem graniczącą miłość, której nie zdolny do tak silnych uczuć Europejczyk, prawie że nie rozumie. Dalsze romantyczne cuda tajemnicze ukaza się na ekranie Kina Nowości.

— **Kurs pielęgniarek.** Miejscowe koło Polskiego Czerwonego Krzyża urządza bezpłatny kurs wykształcenia pielęgniarek. Kurs odbywać się będzie od 28. X. — 16. XII. rb. w Szpitalu Miejskim, Ramy 29, codziennie od godz. 6—8 wiecz.

Panie powyżej lat 18, które mają zamiar w kursie brać udział zechcą się zgłosić do skarbnika Koła, p. aptekarza Zielińskiego.

— **Z II Izby Karnej Sądu Okręgowego.** Wincenty Rekowski zam. w Oleszczyn pow. Starogard oskarżony za bezprawne przywłaszczenie zboża i fałszowanie dokumentów prywatnych zasądzony na łączną karę 4 tygodnie więzienia i na ponoszenie kosztów. Władysław Szczuchura w Kęsowie osk. o fałszywe dokumenty do władzy skazany na 6 tygodni więzienia.

— **Z III Izby Karnej Sądu Okręgowego.** Józef Gierszewski zam. w Kościerzynie oskarżony o zniewagę zasądzony został na 30 zł. grzywny. Jan Dziarn i Klemens Czapiewski zam. w Dębo górach oskarżeni o kradzież skazani zostali Działna na 3 tygodnie i Czapiewski na 3 dni więzienia. Józef Wasielecki zam. w Szywnaldzie oskarżony przez sąd ławniczy w Czarsku o kradzież drzewa zasądzony na 3 zł. grzywny i na ponoszenie kosztów.

Z Pomorza.

Ogorzelny, pow. chojnicki. (Wieczorek „Halki”) Dnia 4 bm. urzędziło tutaj Kółko Śpiewackie „Halka” pierwszą swoją wieczornicę. Zaznaczyć należy, że Kółko Śpiewackie, które się przed kilku miesiącami zawiązało, sprostowało swemu zadaniu tak pod względem harmonji i dynamiki. Należy się zato uznanie dyrektorowi kółka p. R. Narlochowi, oraz zespołowi śpie-

Najnowsze wiadomości własne.

— **Rozruchy górników strejkujących w Anglii** W Avontal w Anglii kilkadziesiąt strejkujących górników napadło podejmujących pracę, przyczem podczas walki okaleczonych zostało 12 policjantów i 35 robotników.

W Bordeaux we Francji odbywa się zjazd radykalnych socjalistów, na którym wybrano przewodniczącym Barraut. Obrady są bardzo burzliwe i jedno z tego obozu jest bardzo zachwiana. Niektórzy wybitni działacze socjalistyczni wystąpili z partji.

Finansowy Dyktator belgijski Francqui przyjeżdża dziś do Paryża celem ustalenia Franka (oba kraje używają tej samej monety). Belgowie obawiają się, że Francja kurs franka ustali zechce na 150 franków za funt angielski, gdy Belgia ustalił by go chciała na 175 franków.

Spotkanie Brianda z Mussolinim. Prasa francuska dotąd stale zaprzeczała, jakoby nastąpić miało spotkanie franc. ministra spraw zagranicznych Brianda z dyktatorem Włoch Mussolinim o czym dotąd pisała prasa włoska. Dopiero dzisiaj rano przyznaje „Petit Parisienne”, że może się jednak odbyć, jeżeli nie osobiste spotkanie obu mężów, to konfe encja pomiędzy komisjami obu krajów, na której netylko sprawy Tanguer i wychodzą robotników włoskich do Francji ale i inne sprawy omawiane zostaną.

Wykroczenie studentów francuskich w Sorbonnie 200 studentów mających składać egzamin Baccalaureats zaproteutowało przeciw trudnym zadaniom i

zburzyło wewnętrzne urządzenie uniwersytetu. Dopiero policja zaprowadziła porządek.

Zuchwała kradzież. Z willi belgijskiego milionera bar. Loewenstela w Barre skradziono ze szafy żelaznej kosztowności za 10 milionów franków, w tem naszyjnik ze 157 perłami, wartości 4 milionów franków.

Wyrok w procesie w Katowicach przeciw Volksbundowi zapadł wczoraj. Wszyscy oskarżeni z wyjątkiem dwóch, skazani zostali na fortecję od 6 miesięcy do 2 lat z zaliczeniem aresztu śledczego. Dwaj oskarżeni zostali uwolnieni.

Kardynał Dubois występował wraz ze swym sekretarzem i pewnym prawnikiem w filmie dla pewnego dzieła pisarza franc. Hervien.

Burza na wodach japońskich spowodowała za tonięcie 12 statków mniejszych i uszkodzenie 8. 20 ludzi utonęło.

Rząd francuski wniósł z powodu ostrzeżenia statku francuskiego Alerte w Chinach ostry protest wobec chińskiego ministra spraw zagranicznych.

Ustąpienie rządu węgierskiego. Spowodowało niekorzystnego wyniku głosowania w parlamencie węgierskim, rząd węgierski ustąpił. Naczelnik państwa je dnakże zgłoszonego ustąpienia nie przyjął i uzupełnił wakuujące stanowiska mianując ministrem spraw wewnętrznych Valkego, a spraw wewnętrznych Seitoro- wskiego.

Wiadomości z Tucholi i okolicy.

Zebrań Tow. Krajoznawczego. W ostatnią środę odbyło się zebranie Oddziału tucholskiego Polskiego Tow. Krajoznawczego. Po zagajeniu przez prezesa p. prof. Zielińskiego i załatwieniu spraw bieżących wygłosił referat p. prof. Szulczyński z Wilna. Referent przedstawił nam w barwnych słowach rys historyczny Litwy, miasta Wilna i obecne stosunki Wileńszczyzny. Swoją referat zilustrował mową kilkudziesięcioma przezroczkami. Dlatego też należy się wdzięczność za strony słuchaczy za tak interesujący wykład. Wykłady podobne odbywać się będą co miesiąc.

Koncert. J. k. się dowiadujemy, odbędzie się w sobotę 16 bm. koncert, urządzony przez p. prof. tut. gimnazjum p. Dyszkiewicza. Panu prof. K. udało się sprowadzić do miasteczka naszego kilku wybitnych sił muzycznych, mianowicie: 1) p. Celinę Wędrzychowską Czaplacką, pianistkę z Warszawy, która z produkują nam niektóre utwory Pułanowskiego, Michałowskiego, Zarzyckiego, Moszkowskiego i Chopina. 2) p. Antoniego Krajewicza, wirtuoza śpiewaka barytona, także z Warszawy, śpiewający pieśni Moniuszki, z Carmen i Fausta przy łaskawym współudziale p. Dra Frendla z Grudziądza. Przypuszczać należy, że impreza ta zainteresuje publiczność miasta tembardziej,

że koncerty pp. profesorów Dyszkiewicza i Warczaka cieszyły się zawsze wielkim powodzeniem.

Silwice, pow. tucholski. (Wieczór Pieśni Polskiej.) Jak z rozwieszonych w naszej wiosce afiszów wynika, odbędzie się u nas w dzisiejszą niedzielę na sali p. Nürnberga niezwykle wspaniała wieczornica urządzona przez tow. śpiewu „Lutnia” z Chojnic. Tow. to zaszczytnie znane już z całego szeregu gościnnych występów w miejscowościach na terenie chojnickiego Okręgu Kół Śpiewackich (do którego i Silwice należą), zdecydowało się przybyć także i do nas, by w myśl idealnego zadania, pieśń polską nieść hen daleko poza mury swej siedziby i budząc ducha śpiewaczego, zapoznać szerokie koła społeczeństwa z naszą piękną swojską nutą. Z ogłoszonego programu widzimy poważne utwory Moniuszki z przepięknej naszej opery „Halki” potem Minhejmiera i Bartkiewicza oraz porywające pieśni ludowe nowszego kompozytora Laibmana. Oprócz koncertu wokalnego odegrano zostanie sztuczka teatralna „Stowiczek” która napewno zadowoli widzów.

Cały wieczór wzbudza tu ogromne zainteresowanie i niewątpliwie sala p. Nürnberga szczerze zapętni się gośćmi, bo wiemy że społeczeństwo nasze kocha piękną naszą pieśń. Cześć Pieśni!

wakiemu, który pomimo swych prac codziennych i wielkiej odległości od wioski, znalazł czas do przygotowania tak pięknej wieczornicy.

Ponadto odegrano operetkę narodową „Wiesława” Amatorów, chociaż pierwszy raz występowała na scenie wywiatały się należycie z swego zadania.

W końcu przemówił przez kółka śpiewackiego p. Marcinowski zachęcając wszystkich do popierania towarzystwa. Wieczornica ta zakończyła się tańcami.

Zbiórka Tow. Powstańców i Wojaków w sobotę dnia 16 paźd. o godz. 6.40 wiecz. przed hotelem Centralnym celem wymarszu na ćwiczenia z Tow. Powst. i Wojaków do Kłodawy.

Podficerowie Rezerwy. Zbiórka w niedzielę 17 bm. o godz. 13 tej w południe u kol Ostrowskiego (Hotel Centralny) O godz. 13,15 wymarsz do strzelania na strzelnicę wojskową.

Związek młodszych Prac. Poczt., Telegr. i Telefonów Chojnice. Zebranie odbędzie się w niedzielę dnia 17 bm. o godz. 5 pop. w lokalu p. Smeji ul. Dworcowa.

Związek drużyn konduktorskich. W niedzielę dnia 17 bm. o godz. 2 popoł. odbędzie się miesięczne zebranie w lokalu p. Smeji.

Tow. Gimn. „Sokol”. Zebranie miesięczne odbędzie się w poniedziałek dnia 18 paźd. o godz. 7.30 wiecz. w lokalu drub. Kalety. Na porządku obrad bardzo ważne sprawy jak przełożenie zabawy i t. p.

Duża Kłodawa. W sobotę 16 bm. odbędzie się nocne ćwiczenia Towarzystw Powst. i Wojaków z Kłodawy i Chojnic na terenie pomiędzy Kłodawą a Krojantami Dla tow. Powst. i Woj. z Chojnic dostarczone będą na drogę powrotną furmanki. Zbiórka placówki Kłodawa o godz. 6 pop. przy obierzy druha Narlocha.

Silno. (Baczność.) Wszystkich b. wojaków i powstańców Silna i okolicy uprasza się o przybycie na zebranie w niedzielę dnia 17 bm. o godz. 2 po poł. na sali p. Janoszka, celem założenia Towarzystwa Powstańców i Wojaków.

Kosecki, Doege, Kurdyn, Pilarski, Drowek, Gawin

Leśno. W niedzielę, dnia 17. b. m. odbędzie się miesięczne zebranie Tow. Powst. i Woj.

Baczność Sokoli! W niedzielę dnia 12 go X. o godz. 3.30 odbędzie się ostre strzelanie.

Koniec części redakcyjnej.

Redaktor odpowiedzialny: Paweł Kaszubowski.
Drukarni i nakładem drukarni „Dziennika Pomorskiego” w Chojnicach.

Bankverein Chojnice

Telefon 61. Sp. z o. o. Założony 1859.

**Załatwia wszelkie interesy bankowe
Zakup i sprzedaż obcych walut.
Przekazy do kraju i zagranicę.**

2133

SWEDZKIE
Kanapka
**CUKIERKI ŚMIETANKOWE
SĄ NIEDOŚCIĞNIONE**
FABRYKA W LESZNIE (WIELKOPOLSKA)

Gdzie kupić zimowe trykotaże ???

tylko w firmie

Ludwik Rasch

Trykotaże kutnerowskie — półwełniane i czyste wełniane.

Bogaty wybór — Ceny umiarkowane.

Kombinacje dzieciinne już od zł 1.85
Kalesony " " " 4.00
Kaftany męskie i koszule " " " 4.00
Majteczki damskie " " " 4.75

**Swetry i kamizelki dla pań i panów.
Sukieneczki dzieciinne i ubranka. Szale
czapki. Pończosznice wyroby. Bielizna
i wszelkie artykuły męskie.**

Licencjowanie kozłów

nastąpi w środę, dnia 20. bm. o godz. 9 tej przed poł. na podwórzu tut. rzeźni miejskiej.
Właściciele kozłów powinni zgłosić takowe natychmiast do przewodniczącego komisji, dyrektora rzeźni, p. Kralla.
Opłatę za licencję, wynoszącą 3 zł. wpłacić należy do Głównej Kasy Miejskiej.
Chojnice, dnia 15 października 1926 r. 2380
Urząd Policji Miejskiej.

Szanownej naszej klienteli w Chojnicach i okolicy podajemy do łaskawej wiadomości, że **p. Bernard Burczyk z Chojnic** przestał być naszym zastępcą.
Z dniem dzisiejszym oddaliśmy hurtownią sprzedaż naszych piw

p. Antoniemu Kunowskiemu, Chojnice, Dworcowa 17.

Wszelkie zażegności za dostarczone przez p. Burczyka nasze piwa prosimy nadsyłać wprost pod adresem naszym do Chelмна.

Z poważaniem

Browary Chelmińskie

Tow. Akc. Chelмно.

Powołując się na powyższe, proszę o łaskawę pomoc, zapewniając usługę skórą i rzetelną.
z poważaniem 2379

Antoni Kunowski.

Niniejszem podajemy uprzejmie do wiadomości że przyjęliśmy wyłączną sprzedaż

konfekcji męskiej mechanicznej fabryki Bracla Rankowsky.

Również mamy stale na składzie wyroby fabryki Bracla Czeczowiczka
jak: inletry, płótna, rzeźniki, różne barchaniki itd.

Ubrania i płaszcze męskie
mamy stale we wielkim wyborze po cenach najniższych.

Przy tej okazji polecamy skład nasz bogato zaopatrzony we wszelkie inne artykuły jak: materiały na płaszcze i ubrania, wełny, trykotaże i towary krótkie po bardzo niskich cenach. 2376

J. Skwierawski i S-ka.

Skóry surowe, brudną wełnę

skórki i to:

tchórze, lisy, kuny, wydry, zajace, króliki i włosy końskie

kupuje po najwyższych cenach dziennych

Maks Nasch

Tuchola, tel. 86.

W środy i soboty jestem w Chojnicach u kupca p. Natha, ulica Człuchowska.

Kupujemy wagonowo

siano prasowane II i III gatunku,

ewentualnie I

siano zepsute,

jednak nadające się na opakowanie i upraszamy o oferty do ekspedycji czasopisma pod nr. 2364.

Odżywniki opałowe

sprzedaje 2236

M. Krenski, tartak Rytel.

Trumny Jak i wybicia do trumien wykonanie pierwszorzędne, mam stale na składzie po umiarkowanych cenach.

Fr. Kiedrowski

magazyn mebli i trumien

ul. Człuchowska 6. ul. Człuchowska 6.

KINO NOWOŚCI

W sobotę i w niedzielę, dnia 16 i 17 bm. o godz. 8.15 o godz. 6 i 8.15.

Szlagier! Nowy egzotyczny film. Szlagier!

Koblety wschodu i zachodu

Scinająca krew w żyłach walka Tahitanki z rekinami w 7 zajmujących aktach. Rozpalone namiętności Europejczyków pod wpływem atmosfery tropikalnej. Awanturniczy Don Juan wśród przepięknych kobiet, wysp podzwrotnikowych. W rolach głównych: GEORGE O'BRIEN, piękny jak bóg pogański, ulubieniec kobiet, zaczął w tej roli najszcześniejsze kreacje Valentina i BILLIE DOVE, zwana słowikiem z Hollywood.

We wtorek i środę 19 i 20 bm. „Szal zemsty i dwie kobiety i On“ w 2 serjach razem w 11 akt.

Cukiernia i kawiarnia Radke

W niedzielę, dnia 17 października od godz. 4 po poł.

NADZWYCZ. KONCERT

kwartetu bracl Jakubowskich

Wstęp wolny. Wstęp wolny.

B. Radke

właśc. cukierni.

Wyborne napoje i ciastka.

Panie i Panowie

ubierają się w najnowsze mody, dobrze i korzystnie w miarowym zakładzie krawieckim

B. Rohloff

Dworcowa 15. Dworcowa 15

Na najpóźniejszych w rękach na rasy: **Cate** **urządzenia** **polkoi, garnitury kinowe, karnapy, leżanki, łóżka, krzesła, jak i wszelkie inne sprzęty domowe poleca** **Jan Dolny** **magazyn mebli i warsztat stolarski,** **Chojnice, Dworcowa Nr. 1.**

OSZCZĘDNOŚĆ jest podstawą dobrobytu.

Oszczędności od 1 złotego począwszy przyjmujemy i oprocentujemy korzystnie.

Otwieramy rachunki bieżące i czekowe.

Za zobowiązanie Powiatowej Kasy Oszczędności odpowiada powiat Chojnicki całym swoim majątkiem i całą siłą podatkową.

Powiatowa Kasa Oszczędności Chojnice (Starostwo)

Papieranie pewna instytucja pod gwarancją **Tel. 16.** powiatu Chojnickiego. **Tel. 16.** **Oszczędność i praca ludzi wzbogaca.**

BANK POWIATOWY CHOJNICE.

Instytucja Bankowa Prawa Publicznego z odpowiedzialnością powiatu

ODDZIAŁ CZERSK

telefon 87. Zyrokonto w Banku Polskim w Starogardzie P. K. O. Poznań nr. 260.841

Wykonuje przekazy krajowe i zagraniczne oraz załatwia wszelkie interesy bankowe.

Zakup i sprzedaż walut zagranicznych. **ZASTĘPSTWO BANKU POLSKIEGO.**

Ideałem wszystkich pań

jest delikatna cera, świeży, młody wygląd, biała i miękka skóra. Ażebym te zalety osiągnąć trzeba się myć tylko mydłem lilowo-miecznym „Ergasta.“

Do nabycia w **Brusach**

Maks. Wenda, drogerja

A. Kiedrowski, Skład Kolon.

Jan Pański, Skład kolonjalny

w Chojnicach

Kazimierz Żak, Drogerja.

Poszukuję zaraz dzielnego

biurowego

Oferty z określeniem dotychczasowego zajęcia, świadectwami podaniem pretensji przy wolnej pensji przyjmuje

B. Kiedrowski, Czersk, Pom 2369

Poszukuję dzielnego

pomocnika krawieckiego

od zaraz. 2385

JAN Kleinschmidt Rynek 3.

Restauracja Nowa-Ameryka w niedzielę 17. 10. r. b. o godz. 4 po poł.

ZABAWA TANECZNA specjalność pączki i kawa, oraz kielbasy z kapusią na które szanownych gości uprzejmie zaprasza. (2381) Gospodarz.

Zgubiłem 2384

książeczkę wojskową kartę mobilizacyjną, wystawioną przez P. K. U. Grudziąd oraz **wykaz osobisty** na nazwisko Smigierski Józef. Oddać za wynagr. Warszawska 45 I. p.

Zgubiono

w drodze od firmy Kaźmierki na ul. Młyńskiej do Borowego Młyna paczkę z materiałem. Uczelwy znalazła zechce za wynagrodzeniem oddać w firmie powyższej lub umnie J. Zmuda, Borowy Młyn. (2386)

Stare metale mosiądz, lane żelazo, miedź i ołów

kupuje w każdej ilości

M. Damm **Odlewnia metalów.**

Drewno rąbane

drzewo

oddaje 2386

Szczepański **Błoń Zakonna 10.**

Stenografji

wyucza listownie wszystkich **Instytut Stenograficzny** **Warszawa, Kopernika 8. 19**

Mały dom

w Chojnicach

z podwórzem za 6000 zł wzięty na spr. ełaz. Reszta hipoteka 300 Doł. do 1932 r.

Konfekcja damska

Materiały damskie na sukienki.

Nowości na sezon jesienny i zimowy

Juliusz Schreiber

Rynek 17. Chojnice. Telefon 48.